
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _______ DEL ____/____/________ 

 

 
 Proposta n. 218 del 27/02/2024 
 
 STRUTTURA PROPONENTE: SC Qualità, governo clinico e gestione dei processi clinici e logistici  
 

 
 

 

OGGETTO: Sviluppo attività formative e aziendali anno 2024. 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 Soggetto Firma Digitale 

 L’Estensore  Dott.ssa Carla Piga 

 
 
 
 

 
 Il Direttore della SC Qualità, 
 governo clinico e gestione  
 dei processi clinici e logistici 
 

 Dott. Gianluca Doa  

  
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [   ]                           NO [ X ]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ X ] 
     

Utente
Font monospazio
177                   27      02      2024



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 11/09/2020 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. 

n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Amerigo Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

RICHIAMATE 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 36 del 26/01/2023 con la 

quale è stato recepito ed adeguato l’Atto aziendale della ASL n. 3 di Nuoro alle prescrizioni 

regionali di cui alla D.G.R. 1/4 del 03/01/2023; 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la 

quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme con DGR n. 

4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11 settembre 2020, n. 24;  

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente a oggetto “Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria 

locale di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della 

legge regionale 11/09/2020, n. 24”; 

- la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 427 del 06/06/2023 avente a 

oggetto “Presa d’atto deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. n. 18/13 del 

18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. Integrazione. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale 11/09/2020, n. 24”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



Pagina 3 di 5 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che questa Azienda, al fine di sviluppare l’attività formativa 2024, in data 25/10/2023 ha 

trasmesso ad Ares il proprio piano formativo elaborato sulla base dell’analisi dei fabbisogni 

formativi rilevati nella propria organizzazione; 

- che Ares ha rappresentato che per l’annualità 2024 ha la possibilità di dare il supporto 

necessario per l’espletamento dei corsi inseriti nel suddetto piano solo per quelli relativi ai corsi 

obbligatori in tema di sicurezza nei luoghi di lavoro e di gestione dell’emergenza-urgenza, mentre è 

impossibilitata per tutti i rimanenti corsi inseriti nel suddetto piano a causa dell’imponente carico di 

lavoro legato agli eventi formativi finanziati dal PNRR; 

PRESO ATTO della delibera n. 327 del 29/12/2023 con la quale Ares ha approvato il piano del 

fabbisogno, prevedendo per l’Asl di Nuoro esclusivamente i corsi obbligatori in tema di sicurezza 

nei luoghi di lavoro e di gestione dell’emergenza-urgenza per un importo pari ad euro 183.707,23 

ed escludendo tutti gli altri; 

CONSIDERATO che questa Azienda Sanitaria ha necessità di procedere allo sviluppo dell’attività 

formativa 2024 prevista nel suddetto piano trasmesso ad Ares, con nota PEC in data 25/10/2023, 

in quanto di valenza fondamentale per il raggiungimento degli obbiettivi strategici di questa 

Azienda; 

VALUTATA la necessità, nelle more che ARES sia nella condizione di attivare e accreditare il 

piano del fabbisogno richiesto, di avviare le procedure per l’implementazione delle attività 

formative utili all’Azienda; 

RICHIAMATA la nota Prot. PG/2024/6776 del 27/02/2024 con cui ASL Nuoro ha richiesto ad 

ARES Sardegna l’accreditamento dei corsi formativi non ancora approvati dal Provider ARES e dal 

suo Comitato Scientifico; 

DATO ATTO che il costo di realizzazione delle attività formative non sarà superiore al 1% del 

monte salari 2022 relativo al personale destinatario che, come da Deliberazione ARES Sardegna 

n. 327 del 29/12/2023, è pari al complessivo importo di euro 865.253,40; 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

  

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

Utente
Matita

Utente
Font monospazio
X

Utente
Matita

Utente
Matita

Utente
Matita

Utente
Matita



Pagina 4 di 5 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

DI ATTIVARE le procedure per l’implementazione delle attività formative necessarie per il 

raggiungimento degli obiettivi strategici di questa Azienda; 

DI DARE ATTO che i costi trovano capienza nell’1% del monte salari, senza superarlo, di 

complessivo importo di euro 865.253,40 di cui: 

 € 183.707,23 come impegno di spesa PFA; 

 € 3.060,00 come costi ECM; 

 il residuo, pari a euro 678.486,17, così suddiviso: il 15% per i corsi dedicati 

all’aggiornamento individuale; il 45% per i corsi Dipartimentali e/o Aziendali e il 40% per i 

corsi strategici in capo alla Direzione Generale; 

DI DARE MANDATO alle strutture aziendali preposte di attivare le procedure per gli adempimenti 

di competenza; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 



Pagina 5 di 5 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

  ______________________________________________________________ 

 

Utente
Font monospazio
27/02/2024                13/03/2024

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis


		2024-02-27T14:55:39+0100
	Carla Piga


		2024-02-27T15:06:46+0100
	Gianluca Doa


		2024-02-27T16:27:03+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2024-02-27T16:41:00+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-02-27T16:52:24+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-02-27T17:33:30+0100
	PITTALIS MARIO




